

(Hekayə)

Uzunayaq, uzundimlik ağ qış yəno payız şumunun ortasında, boz-qara buludun altında qonduğu yəno qonmuşdu. Yəno gözünü geydiki boşluğa yerləki boşluğun arasında get-gəlmədi. Qatamlan azib qəlanə, yol təniməyə, ya da heç yolu olmağa oxsayırdı. Çiskində tozu da, hay-küyü də yatan kəndin qırağında, bir köçmüş çöhrəyə özüne bir bələdbə, yol yoldaşı, ya da siqinməyə yer axırdı.

Həyəti dolanıb qapıdan çımağa dərvişin hövsələsi çalmadı, quşun gəldiyini görən kimi tənlinin böyünə qonduğu göbək ağaclarını çalıb götürüb çapərdən aşdı, yolu keçib arı adladı, ağac küreyinin dalında gızdab-gızdab, ayəgini qonxuda-qonxuda istəmiş şumun içiyə ağ quşu san verdi. Ovuna beş-altı addım qala-qalmaya ovçu ağacını gizləndən çaxıb quşu nişan aldı. Ağac uzundimlik ağ quşun uzun ayaqlarının bir qanışığına düşüb qaldı. Uzun dərviş üstün-əşağı qınaqla baxdı; bu bələcə oğlardan qaçmaq istəmişlə də, onun yaraqlı-qomaqlı üstün gəlməyi ağ quşun könlünü çimşidi, dindiyini bəyirə çəkib eləcə ağır-ağır, anıyın-anıyın, saymayana uçub gəldi, havaların çiskinin-buludun içində idi.

Nə etinə, nə tükünə, nə ləyləyə gözü düşmüşdü; dərviş o quşu minib uçaq istəyirdi. Uçub uzağa getməyəcəkdi, yox, eləcə bu kəndin üstündə, çapərdən, bəcalardan, ağadardan yuxarı hərənib-firənbə hamiya göyden baxacaqdı, istədiyi qapıya, istədiyi evin damına, istədiyi ağacın budağına qonacaqdı, hər əxşam anasının yanına düşüb bulağa gedən qonşu qızı buludların arasından, bağı qalınığından, ya bir quş yuvasından səher də, gü-norta da güldür-güldür gülməçəkdi...

Dərviş bundan irəli də uçağa çalışmışdı: qoluna-qinəyə çoxdu quş ləyləyi bağlayıb özünü ağacdən atmışdı, qollu-qıçlı-lekəli yere dəyib azılmışdı; küləki gündə tayanın üstünə çıxıb quş kimi qanad çalmışdı, bir də tayanın dibində özüne gəlmişdi. Yıxılsa da, əzilsə də, diləyindən küsmemişdi, indi də bu uzundimlik quşu quşu qonmuşdu. Quş da əldən belə gətirdi.

Səher-səher nənesi əyin-başını təzələyib qapıdan çölə ötürmüşdü. İndi üst-başında, ayaqlarında özü ağırılıqda pələqlə qayıdırdı. Doqquzdan içəri girən kimi nənesiylə üz-üzə gəldi. Nəne də belə yerdə nə deyər:

– Qancığın küçü-yü, ta bezdin sənin altını kürüməkəndi! Qanı yanmış anan gələn kimi verəcəm səni qoltuğına, aparsın...

2

Dərviş şəhərdə dərxişdi. Buranın havası dərman qoxuyurdu, ağaclardan zəhrəli barverirdi, gillili torpağı da azarlı güneşi kimi xəstə-xəstə saralırdı, asfaltının boyacağı adamın üzünə, soyuğu sözlünə oxşayırdı. Qara-qara buludları tırnə qapısına oxşayırdı, hikkəsindən ağaclardan yaxasını cıran, yaş paltarları sərgidən alb aparatları zəhrəli küleyi quşu vurub göyden salır, zir-zibilli göylərə sovururdu.

Dərviş qonşunun qara qızıyla həyətdə evək qururdu. Qurdğunu kəndəki evlərinə oxşatmaq istəyirdi. Qışdan birtərə qısa da, yaz gəlmədən dərxişdi, əl heç yuxu götürməz, aylarda bəməndən bəməndən bəməndən axıb dolub özge həvalən başından çaxırdı. İndi bu gillili torpağın üstündə özünə qəpək-dərziyə bələcə bir kənd evi qurmaqdan ötəri ələşirdi. Bu ev o havanı da gətirəcəkdi. Bu evin qəpək qonşusu, o qonşunun da bir sənətçi olacağını, o qız hər əxşam gəlmədən qaçıp anasına qonşuluq suya gələcəkdi. Bu evin bir gözü də uzandıqca uzanan, ortasında boynuburuq bir söydü ağacı gəyərən çöl-kiyə baxacaqdı, o çölə bir ağ quş qonacağıq

Dərviş bu quşa o qızdan danışırdı, ancaq o qızın üzünü yad salmaqdan yadın çaxırmışdı, eləcə ad, bir də tənlinin sənisi yada düşürdü. Birtərə-birə o sənətçinin yadında dərvişin əlini işdən çəkib qara quşa dedi:

– İstəyirsən sən kəndimizə aparım.

– İstəyirəm, ancaq yolunu hardan tapacağıq?

– Pulsuz gəderək. Qəsbənin yanında keçən demir yolu bəməndən?.. Bax, o yola düşsək, düz gedib bizim kəndə çaxırdı. Qorxa, mən yolu tanıyıram.

Ə-ələ tutub gətirdilər. Demir yolu boyunca san çiqəklər bitmişdi, o çiqəklərin hər ləçəyinə yaz güneşinin şirəsi damırdı. Çiqək yığa-yığa, deyib gül-gülə şəhərdən, dərxişdən qaçırdılar. Ötüb keçən qatara el qaldırmırdılar, dərviş deyirdi qaça-qaça lap tez çaxırdı...

Atalar-analar duyuc düşüb qonşulan həyətə çağırıldı, qonşular da yubanmayıb polisi ayağa qaldırdılar. Polis bəndi-bərənə göz altına aldı. Gün batabatda itkinləri şəhərdən çıxan sonuncu demir yolu stansiyasının yaxınlığından tapıb evlərinə qaytardılar. Ata-anası sevinmişdirlər dərvişin danlamadı. Bundan sonra qara qızı bir də onun yanına buraxmadılar.

Dərviş məktəbə qoymuşdular. Demişdilər yaxşı oxusan, yəndə kəndə gedəcəksən, ona görə də bir dərsin, bir tapşırığın üstündən adlamırdı, hamıdan yaxşı oxuyurdu. Müəllimlər onu bamaqla göstərirdilər, pis oxuyan uşaqlar böyüründə yalmaq-yalmaq hərənirdilər, qızlar başına dolanırdılar. Öz yerini dəyişməzdilər, qızların gözəlini yanında oturdular, bir gözəldən küsəndə onu yanından durğuzub ayrınsını çağırırdı. Onun yanında oturan qızı oğlanlar incitməzdilər, onun yanında oturmıyandan qız özüni gözəl sayıb bilməzdilər.

Dərviş yəndə dərxişdi. Dərs öyrənmək üreyincə deyildisə də, gətdikcə daha boynuna düşən birinciliyi əldən vermək üçün gecə-gündüz oxuyurdu. Dərs arası həlizdəki iri pələndin qabağında durub məktəbin bağçasında adızs, barsız ağadara, bir də ad-acı qoxuyan o ağadamlar dibində qurdalan qış-lara baxardı. Burada adamı göyə çağırın bir quş da tapılmazdı, hara baxsan, küllükdə eşələnən süləngi qarğadan, sirtq serçədən özge bir qanadlı görməzdin; bunların da ələc olseydi, cəyənəyi bir an yəndə üzməzdilər.

Uşaqlar çox uzaq baxdıqlarını gördü dərvişin başına yığılmışdılar; o baxdığı pələndən o baxdığı yere ha baxırdılarsa da, dərviş gördüyünü görə bilmirdilər. Dərviş onlara boyu boyundan uca olan iri ağ quşdan, o quşu minib kəndin üstündə uçağından danışırdı. Kimsə onun uçağına inanmaq istəmirdi.



Dərviş mərc gəleşi oldu:

– İnanmırsız, gəlin dərxişdən çıxan kimi düşək yola, gedək bizim kəndə. Mən orda uçağı sizə göstərərəm.

Dənışdilər, kişi kimi sözləşdilər. İşdən qızlar da duyuc düşdülər. Dərvişin yaxasından asılıb yalvardılar:

– Siz də gəlin, – dərviş dedi, – mən həminə aparabilərəm, bizim evdə həminəyə yer tapılar.

Dərviş yalan demirdi, o görəndə quşun boyu doğrudun da onun boyundan ucaydı, ancaq o quş indiyə qalmazdı, qalsaydı da, indi belə dərvişin qırsığına da çatmazdı. Uçağı da uydurmurdu; xəyalında o quşun qanadından yerə min yol baxmışdı, ona görə haçansa uçağına özü də inanırdı.

Dərsdən çıxan kimi birbəşə yola düşdülər. Danışığa görə, evə dönməyəlidirlər, ancaq qızlar danışıq pozdular, evə deyilməmiş gedə bilməyəcəklərini dedilər. Qızları evlərinə dağıdıb tez dönməyi tapşırıdılar, günortayacan gözələsələr də, qızlardan qaçırdan olmadı. Belə ağır səfərin qız işi olmadığına özlərini inandırıb yola düşdülər. Gün günortadan əxşama sən əyiləndə uşaqlardan biri acıdı, pəndir-qörək götürmək adıyla evə qaçdı. Onu gözələyə-gözələyə, dönbün geri baxa-baxa gətirdilər. Az sonra adlıq-susuzluq o birinə də kar elədi, beləcə tək-tək pəndir-qörək dalınca gedib qaçıdılar. Birinin yadına bazarlıq eleməli olduğu düşdü; o birinin anası evdə yataq xəstəsiymiş; bir anısı da əxşam atasıyla toya gedəyirdi. Gün batanda şəhərin qurtaracağındakı tənlinə başına dərvişdən başqa birçə nəfər çaxmışdı, o da üşürdü, qalın geyimlərdən ötrü evə gəldi.

Dərviş tənlinin dibində oturub gözəldi. Gedənin gəlməyəcəyini bilib-bilə əxşamın toyanında şəhərdən çıxan yollara baxdıqca baxdı. Sonra qararıq düşdü, şəhər özü boya-da bir işiq dənizinə döndü. Dərviş şalvının dalını çırıp özüni bu dənizə atdı.

4

Dərviş məktəbi bitirib, yenicə təkər üstə qoyulmuş qırmızı avtobusa kəndə gəldirdi. Gözü əlindəki kitabə baxdırsa da, oxuduğu yadından yan ötürdü. Şəhərdən kəndin döngəsində, torpaq yolu ana yola cəldiği yerdə durub yol gözləyirdi, özüni qarşılaşmağa çaxmışdı. Yanında oturan qızını dərvişin qırmızı boyalı qız gözünün ucayla dərvişin əlindəki kitabə baxırdı, deyəsən, araya köpür salmaq istəyirdi. Handan-hana kitabə alıb baxdı, bir az kitabdan, sonra özündən danışıdı: tələbəymiş, öyrəndiyini öyrənib doğuluğu kəndə qayıdacaqmış, orda işə düşəzəlb, erə gedib, doğub-töreyib sonra da öləcəkmiş. Onun bu dünyada görəyici işlər bəri başdan bəlliydi.

Sonra qız dərvişdən soruşdu:

– İndi də sən özündən danış. Kimsən, nəçisən?

– Məktəbi yenicə bitirmişəm.

– Aha, deməli, yol ayrıncıdasan, bitirən

yollar sənə öz yolun kimi görünür. Bir azdan ya sən yolu seçəcəksən, ya da yol sənə...

– ...

– Yoxsa öz yolunu seçməsən artıq? Gələcəkdə nə olmaq istəyirsən?

– Allah olmaq istəyirəm.

Qız diksindi, dodasını büzüb qaşını qaldırdı:

– Allah olub özüni kimə tanımaq istəyirsən? Yoxsa adamlara üstədən-aşağı baxmaq qəsdin?

– Yox, eləcə həminəni, hər şeyi bir baxışla, bir yerdə görmək istəyirəm. Bir də bir ağ quş var, o quşu tutmaq istəyirəm.

Qız dərvişin üzünə gətdikcə gediləsi, ünvanını dəyişəsi yola baxan kimi bəxdi. Avtobus kəndin döngəsində dayandı. Dərviş torpaq yola adlayanda səsa geri boylandı: qırmızı donlu qız həyla-küyə yerindən tərpenən qırmızı avtobusun pələndərindən ona el ele-yirdi:

– Məni unutma, – deyirdi, – eşidirsənmi, bax, unutma ha!..

Dərviş durduğu yerdə durub avtobus gözden itənəcən qıza el elədi:

– Qorxmə, unutmaram, – dedi...

5

Evlər yerə yatmışdı, ağaclər, dirəklər gödəlmışdi, qapılar aqalmışdı. Nənesi yumaq kimi yığılıb bəpələcə bir qarıya dönmüşdü. Cırdılayan taxta doqquzların yerində demir

Fəxri Uğurlu

dərxişlər nərildəyirdi. Tikanlı çapərlərin yerində daş barlar qaldırılmışdılar. Qabaq pəmbiç əklən çöldə indi taxıl ekmişdilər.

Bulağa gedən yol durduğu kimi dururdu. Bulaq başında əklən körpə çinar cavanca bir ağac olmuşdu. Qonşunun qızı daha suya anasıyla yox, tək gəldirdi. Saçının sarısı, gözünün acısı, dilinin kəsəri bir az da çoxalmışdı. Bəxməyə-bəxməyə görünürdü, qulaq asmayamaq əşidirdi, kəsməyə-kəsməyə yaralaydı. Könlündə-gözündə mələklər, yerində-dürüşdə təbiət hər dilə danışırdı. Tozlu

Dərviş

yola düşən izlərində kəndin oğlanları yuva qurmuşdular. Həm cənində, həm də böyür-başında iki dünya kəllə-kəlləyə gəlmişdi.

Qız bütün oğlanların yolundan qırağa bədi.

Bircə qız bəymədi, onun hər gün pıncı da durub yoluna çımağına, gəlməyə gəlməyə baxmağına cınamadı, dərvişin dib gəlib üzündən ötrüyü gətirəcəyi günü gözdə. Ancaq dərviş danışmağa ehtiyac da duyurdu, qonşu qızın gözündən baxan məhbək sözsüz də dil tapmışdı. Dərviş kəlinə kəliyə vərildi, di gəl, qız döz qəlib bə bəxməyər, iki dünya arasında qay-qələbədən əsir-yesir olmuşdu, başında kəllə-kəlləyə gəlib iki qonşu zar-bəndəni bə bəxməyər, iki dünya arasında qay-qələbədən əsir-yesir olmuşdu, başında kəllə-kəlləyə gəlib iki qonşu zar-bəndəni bə bəxməyər, iki dünya arasında qay-qələbədən əsir-yesir olmuşdu.

– Nə istəyirsən? – dedi.

Dərviş ayıldı, aylan kimi özüni itirib dələşdi, siltə-siltə nəso uydurub, istədiyini danmaq istədi, ancaq yalan danışmaq ona çətin gəldiyindən dözünü dəyəsi oldu.

– İstəyirəm sən dünya durduqca belecə bulaq üstə gedib-gələsən, mən də dünya durduqca belecə sənə baxım. İstəyirəm hər döngəni burulanda qarşıma sən çaxsan, hansı qapını döyəsəm, o qapını üzümə sən açasan.

Sözler qızın könlünə nuş oldusa da, qızlığının pələndərəsi daş dəymiş kimi çikləndi, çikləndən dərvişin əlini-ayağını doğradı.

– Məni ələ salırsan? – qız dedi. – Bir də sənə bu yolları görməyim!..

6

Qonşuda iki toy çalındı. Qonşunun sənətçini bir ayr qonşunun qapısına kəçürdülər. El hamılıqla toy evinə axışdı, gen qapı-bacada uşaqlar böyükərin ayağına dolaşdı. Qazların buğu ocaqları üstüstünə, keffi başlarından gəcədən ağadara ilisib qalmış seyrək dumanı çaxışdı.

Dərviş də əldən qalmadı, təzə köyməyinin üstündən təzə pələndərini gəyib ayaq-qabırmasını pələndərəyə qədər sürtdü, tay-tuşuna qonşulub oğlan evinin tünlüyünə çaxışdı. Hamıdan uca səslə gözbəyirdi, verdi, hamıdan çox deyib-gülüb hamıdan çox yeyib-ıçdı, qırdığı hava qaldırıb əkdən düşənəcən meydan suladı. Gəlinlər onun oynamağına əl çaldıqca baxışlı gözələdilər, «bunu oynadan oynadı» dedilər.

Kəfil başla toya nəmər salmağı da unutdu, ağına əraq şüşəsinin dibində qoyub ayağının dalına düşdü, oğlan evindən birtərə uzaqlaşdı ayağının yaddaşıyla yolu tapdı: ayağı onu qız evinə aparardı. Yolum sağın-soluna keçə-keçə ayağımı sürüyüb yaxındakı evlərdən birinə salmaq istədisə də, bəcamədi.

Döngəni burulanda gəlin aparan kənlə qabaqlaşdı. İçi bəzənmiş toy adamıyla

dolu bəzəkli miniklər dal-dala düzülüb üstünə gəlirdi. Uşaqlar məşinlərin yanınca qaça-qaça çığırdılar.

Dərviş indicə çiyin vurduğu çapərdən bir pəya çəkib yolun ortasında durdu, gəlin arabasının qabağını kəsdi. Karvan dayandı. Miniklər susdu. Uşaqların hay-küyü yatdı.

– Bu boyda kişi də məşin qabağı kəsər? – gəlin aparatlardan kiminsə səsi gəldi.

Sonra gəlin arabasını sürən oğlanın yanında oturmaq ağısaqqal başını pələndərdən çaxırdı:

– Sənini de gölək, nə istəyirsən, – soruşdu, – pələk, mələk, nəmərçən..

– Sənini bələdi, – gəlin də eşitsin deyər dərviş arabaya lap yaxınlaşdı, – gəlin məşindən düşüb nəmənən vəzəli oynamadı. Yoxsa yəndə çəkibən deyiləm.

Cavan oğlanla ağısaqqal bir-birinə baxıb qapılar açıldı. Dalınca o biri miniklərdən də bəğbuma oğlanlar itkiləşdi.

Dərviş mətəlbə dəyədi, ağzının-burunun qarını bir-birinə gətirdi, üzündə-gözündə sağ yer qoymadılar. Özüne gələndən nənəsinin başını üstündə gördü. Bir sərtəlik gücü qalmayan qan dözünə döyüb özünü cırdı.

– Nəyindən axı o san muğuzu, ayeviyaxılmışın oğlu, – deyirdi, – toyu qara gəlsin burların, kəməni başına uşsun bəlamə el qaldıranın..

7

Dərviş qısa almağın ən ağırsız yolunu tapmaqdan ötrü xəyalında min bir fənd işləyirdi. Onu döyənləri heç cür bağışlaya bilmirdi – bağışlamaq üçün gerek onlardan güclü olaydı. İstəyirdi hamıdan güclü olduğunu heçkime xəbərləmədən adamları inandırması; istəyirdi hamının işi ondan keçsin, ancaq heç kim qapısından boynuburuq dolaşmasın. Bütün günü şəhəri veyil-vəyil dələşib öz-özünə fəman verir, divan-təzəri qurur, həmiyə barməq silməyə hər kəsi öz yerində oturdurdu. Qıcanmaqdan dişləri laxayırdı, divarlara vurmaqdan yumruqları döyənək bağlanmışdı. Acığı tükəndə içi bomboş boşalırdı, heyi-hərdəmi qalmırdı; ona görə acığını tükənməyə qoy-

murdu, qəzəbinin küresinə bir uodan odun atırdı. Bütün günü əşidini əşirdi, kəşdiyini kəşirdi, əxşamı da bir meyxana küncündə ağır iş günündən sonra başını dincə qoyurdu.

Nəvəsindən uzaqda nənesi də balasına bir qızı qıymaynlardan öc almağa çalışırdı. Şəlini çiyinə atıb kəndi ev-ev gəzirdi, gündə bir qapıya elçi gəldirdi. Qonum-qonşu da bir-birinin küyünə gedib bir-birinin bəhsinə qarını əliboş qaytanrdılar, «sənin nəvən ipləmədi, dəliyə heç köpəkəli qız verməz» deyirdilər. Qan gətirdiyi qapıda özüni tox tutsa da, öz evinə sınıq-sunuq, əzik-üzük qaldırırdı.

Dərviş bu ağır xəbəri meyxanada eşitdi. Qabağındə yarıncıq əraq şüşəsi, bir kəsa dovğa gözünün məsanın ağı ötrüyünə dikib qaldı. Sonra qələm götürüb, el silməyə üçün qoyulan kəzgin üstündə nənesinə mektub yazdı: «Məndən ötrü qapılara dərxişə, onsuz da evlənən deyiləm». Ünvan: kəndə, nənemə.

Meyxanadan çıxanda kağız cımb, yanından tələsik ötən küleyin ətəyinə atdı. Yubanub-yubanub komendant saatına düşmüşdü. Əsgerlər onu saxlayıb sənəd istədilər. Dərviş küləyə verdiriyi kağız çılqanı göstərdi:

– Odey mənəm sənədlərim, – dedi.

Dərviş tutub komendaturaya apardılar – yerə zibillədiyinə, rejimə tabe olmadığına, bir də dövlət adamıyla məzələndiyinə görə. Səhbərcən onu soyuq kamerada saxladılar. Dərvişin qayğısı artmışdı: ondan belə onu buraya gətirən əsgərlərdən, onların böyükərdən də öc almağın yollarını axtarmalı olacaqdı.

Elə bu yerdə, o soyuq kamerada dərvişin beyni işıqlandı: o, gecələr kimsəsiz küçələrdə qonx-ürksüz, qoruc-qaytaqsız gəzib-dolanmaq üçün bu şəhərin komendantı olmalıydı...

8

Dərviş iki hərbi məktəb bitirdi, rütbedən-rütbəyə, vəzifədən-vəzifəyə adladı, o soyuq kamerada cəzəli yolla bir gün mənzilə yetişdi. Şəhərdə istər gecə, istər gündüz onun üzünə dəyi bir yol, bir qapı qalmadı. Ancaq daha gecə gəzintisinə qabaqlı həvəsi tükənməmişdi, indi gecə ondan ötrü yalnız iş vaxtıydı.

Nənesi çoxdan dərvişinə dəyişmişdi; qulluğunda min-min toplu-tüfəngli əsgər duran nəvəsinin nə boya güc yiyəsi olduğunu görmək ona qismət deyilməmiş. Ancaq o gecə o meyxanada nənesinə yazdığı mektubda verdiyi sözün üstündə dərviş bərk dayanmışdı: keçi-gedən illər heç bir ayında-gündündə-saatında evlənməyəcəkdi, oğul-uşaq becaməyə macalı, ya istəyi olmamışdı. Ölkə onun evəsiyi, ortu da balasıydı.

Dərvişin adı, səni, sorağı bir şəhərə, bir mahala siğmirdi, küçə-küçə, qapı-qapı, ev-ev gəzirdi; ancaq ad-san dərvişin vecinə də de-

yildi, o bütün bu yollar qabaqlı tək yaşamağa, çöldə quş qovaleməyə, sudan gələn o qızın dünyə dərduqca bəxməyə ixtiyar almaqdan ötrü keçdiyini yaxşı bilirdi. Ömrünə bir gün də qalsə, uzundimlik ağı quşun qonduğu yerdə özüne dünya quracaqdı, orda bir qala tikdirib bağçasında ağ-əğ quşlar saxlayacaqdı, o quşlar hara uçaşa da, qayıdılıb ona sən gələcəkdi. Ömrünə bir gün də qalsə, yaş yetmiş, səksən, doxsən da olsa, o sənətçi qızın erindən ayrınıb özüne gəlin gətirəcəkdi

İndi kəndə də həmi dərvişdən danışırdı. Ona işi düşməyən adam çətin tapılırdı. Uşağına iş axtaran, əsgər gedən oğlundan arxayın olmaq istəyən, qohumunu tutulmaqlardan qurtarmağa çalışsən, xəstəsini yaxşı həkimə pulsuz baxdırmaq istəyən, ev alanda aldanan, alverdə pul batıran həmi dərvişin üstünə çaxırdı. Kənddən gələn hər kəsdən qonşu qızı soruşurdu. Dediklərinə görə, sağ-salamat, kefi-kök yaşayırdı, özüne ev-ocaq qururdu, qarış-qa kimi hər gün dimdiyində bələlanə yem daşıyırdı. Hə, özüne oxşayan bir qızı da varmı, hər əxşam anasıyla bulaq üstə gedirmiş. Kənddən gələn hər kəsin işini də düzəltdirdi, cibinə pul da qoyurdu. Onu döyənlərdən dərviş, bax, belə qısa alındı.

9

Dərviş qulluğunu başa vurub təqaüdə çxırdı. Saxdancını, olan-olmazını götürüb kəndə gətirdi. Ömrünün dönuş çağında tək-düklərini yığımlı, itkilərini tapmalıydı. Həmiyə, hər şeydən qabaq özüni tapmalıydı – seyrilmiş ağı saçlarının, qıncının dərxişinin, enlənməmiş gövdəsinin bərk-bərk büküb gızıldıyı özünü...

Dərviş o kənddə əzdi. O gördüyü yollar çoxdan pozuc-pozuc olmuşdu – o yolların kəsib keçdiyini yerlər həyə-tə-həyə-tə, məhlə-məhlə bölünüb yeni ev qurulara pələnməmişdi. Ağ quşun qonduğu çöldə də bir qanış çöl qalmamışdı – orda böyük bir bazar salıb böyüründə ondan da böyük geyim-kəcim yarmarkası tikmişdilər. Qalan boşluğu da boyayın qoxusu hələ çəkməmiş yanacaqdoğdurlma məntəqəsi, cürbəcür miniklərdə cürbəcür qulluq göstərən ayrı-ayrı tikillər dolmuşdu.

Dərviş bazarda qız sənətlərdən ağı quşu soraqladı, başlarını bulayıb çoxdandı bu yerlərdə o nişanda bir quş görmədiklərini dedilər.

Dərviş gördüyü evlərdən tək-təkinin daş-ışi üstə qalmışdı. İndinin evləri ayrı yəndə, ayrı biçimdə tikilmiş, həsan da bir adam boyunca yox, üç adam boyu qaldırıldı.

Tanış ağaclardan da sağ qalanı yoxdu. Bircə bulaq başındakı çinar dururdu – qol-qanadlı, gövdeli, kəlləli bir azman ağac olmuşdu. Bulağa gedən oçır da yekə bir deymirmanın altında qalmışdı. Dəyirmanı böyür-bəşi, bulağı, çinan, bağı qarışıq demir çapərə almışdılar – indiki daha qız-gəlin buraya gəlmirdi. İndi bulağın suyu qapılara gəlirdi.

Qonşu qızı erindən ayımağa da ehtiyac olmıd – eri ölmüşdü.

Dərviş geri qayıtdı.

10

Dərviş can verirdi. Xəbər tutan qohum-qardaş, dost-tanış yatağının yanını kəsdirmişdi. Molla başının üstündə yasin oxuyurdu.

Ölüm onu qəfil yaxələdiğindən son sözünün deməyə macal tapmamışdı. Bayaqdan gözü dəyən sözə deməyə ha can atdıda da dili dönmürdü. Handan-hana bu dünyada olub-qalan sən gücünü toplayıb dodığını doğduğuna vurdu:

– Mənə dəyirmanın həyətindəki çinanın altındaq – deyə bildi.

Qohum-qardaş, dost-tanış ürkək-ürək baxışdı. Mollaya gəncəşdilər. Molla cinlənin özündən çxırdı:

– Nə danışırsız, siz dindən qıraqsız, kafirsiz, nəsiz? Ölünün ölü yeri var. Hər kəs bəyendiyi yerdə özüne qəbir qazdırsa, dünyada dirilərə yer qalmaz ki! Tutalım, mən razılıq verdim, bəs o dəyirmanın, o torpağın yiyəsi adam nə deyər? Mən heç qəbiristanlıqda oltayan qoyunun əlini hələ saymıram, indiki deyir-siz elin çörək ağacının dibində ölü basdırıraq?..

11

Molla cənazənin qabağına düşüb boş bədəni bələdçilik əyləyirdi. Dərvişin xətrinə ki təxtə beşikdə bəxtəvər-bəxtəvər çiyələnirdi. O, ən bö